## **Dispvtationes Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Sect. 6. Probatur item ratione morali.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73898)

tionibus & temporibus videat definitas, non tam a sapiente hac artifice, & rationabili, quam ab ipsa sapientia & ratione clamet effecta?

Illi quoque in rerum productionibus notatu dignum est, quod cum causa secundæ indifferentes sint, etiam positis quibuscumque circumstantijs præter Dei concursum; varia individua eiusdem speciei, quantitatis, intensio[n]is, & in alijs omnibus paria, & simil[er]a quorum vnu[u]s non magis exigunt quam aliud (absurdum enim est talis seriem effectualem, aut de se necessariam in causisipsis, vel in effectis excoigitare: Ita ut necessariò nunc v. g. hic numero ignis produci tantum potuerit, deinde hic aliis, &c.) quod h[ic] p[ro]bius quam ille effectus solo numero diversus, plane simili, producatur, ad primæ causæ cum secundis cōcursum & determinatorem liberam referendum est.

§ 3.  
Intelligen-  
tia creare  
ostendere  
Deum esse

Nunc vero, ut à corporeis & visibilibus ad spiritu[m]ia condamnamus, constat præter homines esse alias substantias intellectuales multo præstantiores, ut declarant oracula quæ olim apud Ethnicos frequentia fuerant: & homines arreptiti, vel energumenti, per quos, licet alioqui rusticos & ignaros, loquuntur tamen varijs linguis, & res occultas indicant, aliaque agunt stupenda. Igitur præter homines sunt alias substantiae intellegentes: & inter illas, est aliqua præcipua & indepedens, quam Dei nomine intelligimus, neque enim omnes sunt alias a[ll]ijs. Constat erga ex magis operationibus aliquas esse intelligentias, doctas quidem & potentes, sed peccatis, quandoquidem pessima scelerata contra rationem malitiam suadent, quæque maximè moluntur, ut vnius cultum, atque omnis virtutis deiciant. Quæ tanta ostinatio, adeò ut imperatissimæ ad yllissimam demittant, satis indicat, & animam esse immortalem, cui insidentur; & Deum esse, a quo male habentur, unde tantu[m] eius odium existat. Sed & illa aliarum ad alias subiectio & subordinatio, quæ ex magicis nra est, & malitia Dæmonum, tamen ita vltius intelligentias illas omnes a te non est, sed ab alia superiori; quæ si vltius supériorem habet, tandem ad primam, & independentem, ac supremam deueniendum est. Nam cum intelligens nisi ab intelligenti produci non possit: impossibile est totam eni[m] intelligibilium collectionem ab alio produci, ut ex præcedenti demonstratione notum est. Prætermitto miracula circa Dæmones, & alijs plurima in confirmationem huius veritatis diuinis facta. Hic enim arguentis naturalibus agimus. Quanquam ex miraculis, præsertim plurimis & maximis, & eque illustribus, possunt infere naturaliter ea vires fut, vel aliunde sufficienter nota habentur, aliquantum in causam potentissimam, mundo superiore cuius ordinem immutare proposito, supraque & contrarie & exigentiam causarum naturalium, & rei in mortuorum suscitacione, membrorum subita restitucione, ex corum illu-

Idem ostendit miracula.

minatione, & similibus. Eamque esse intelligentissimam, quippe quæ futura, etiā libera, longè ante predicit infallibiliter, nullo adhuc eorum existente vestigio; & libera, quia pro libera sua electione, & non raro ad preces sanctorum hominum, hæc potius futura quam illa prædictit: hunc ægrotum sanat præ illo æquè propinquo, & non minus apto, aut non magis indispicito ut saletur: hunc mortuum potius quam illum suscitat, prout illi postulant.

SECTIO VI.

Probatur eadem veritas ratione moralis.

54. Superioribus dubiis rationibus addi posse h[ic] tercia moralis, quam fuisus prosequitur Less. lib. de Prouidentia numinis, præcipue n. 146. & sequentibus. Quod non possit abradi à conscientia hominum, etiam sceleratissimum, Dei timor ad fulmina & tonitra. Quod ad extremis omnes nup[er] inuocent. Quod vix illa sit natio tam barbaræ, quæ Deum non agnouerit, & sacrificiis coluerit. Persuasione scilicet altissime insculpta omnibus, quæ sit magnum veritatis indicium: cui tempore resistet, totique orbis iudicium anteponere, insanissimæ est superbiz. Quamvis in vero Deo agnoscendo, sub illa confusa notitia numinis, variè à varijs erratum sit. Quod item ex contraria persuasione, multa sequantur absurdia in moralibus. Nam si nullum est Numen, & consequenter nulla Numinis prouidentia, quæ res humana gubernetur: sequitur primam & fundamentalem veritatem humanae vitæ inſtruendæ (ab hoc enim incipiendam est, & illud veluti fundementum præmittendum, si n[on] aliquid Numen, ad quod ut finem ultimum vita sit dirigenda, & actu[m] nostrum ratio ei reddenda) aperire possum mortali bus ad omnem vita impuritatem, iniquitatem, iniustitiam, omnium denique scelerum turpitudinem, & abominabilem enormitatem. Hæc enim ex tali persuasione, n[on] tu numinis sublatu, oriri doget experientia, & confirmat Psalmista psal. 13. Dixit insipient in corde suo, non est Deus. ~~Si quis~~ <sup>Si</sup> & abominabiles facti sunt in iniquitatibus. ~~Si~~ <sup>Si</sup> contrario, quod quicunque Deum magis agnoscit, & reverit nec inebrit, æquior, & studiosior est. Sequitur etiam solos illos, qui perdite vixerunt, cæcūtientes cælestes, & inuincibiliter in re maxima trahentes, nec unquam veritatem circa numinis rationem assequi valentibus, quæ sanctitatem miraculis, virutibusque floruerunt. Hi enim omnes diuinum numen agnouerunt, & venerati sunt. Horum extolunt maximorum banorum statem, & generi humani maximè salutarem: n[on] raro est contrario sapientiam periculissimam esse, & modis propriis occultandam, tanquam venenum animi, & pestem.